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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Skallerup 

Skallerup Sogn ligger på det vestligste Mors, ud til Vilsund, og er præget af en lang kystlinje. Midt i sognet ligger de to 

små landsbyer Torup og Skallerup, adskilt af Skallerup Bæk. Sognet har en højere andel af enkelthuse i det åbne land 

end de fleste andre sogne, og domineres mod syd af brede dale med enge moser. Der er kun få større landbrug i 

sognet. 

Der er i dag registreret 18 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne findes helt 

overvejende i et bånd midt i sognet, der rækker fra syd og op til Skallerup Bæk. Der er desuden enkelte diger på 

vestsiden af Skallerup Bæk mod kysten, også i den sydlige del af sognet. Lige syd for Torup er en række 

sammenhængende diger med til at visualisere den tidligere ejendomsstruktur. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 3 diger tages ud af registreringen, mens 3 nye tages med.  

Digerne 119.996 og 120.357 er to relativt korte diger (72 og 80 meter), der ligger på og omkring den gamle skole i 

Torup. Størstedelen af 120.357 blev fjernet eller skadet i forbindelse med byggeri ved skole i 2000, og den resterende 

stump har karakter af et lille terrænspring. Diget 119.996 har, ifølge de historiske kort, kun være et egentligt dige på 

en strækning på cirka 40 meter. Begge diger står svagt i terræn, og Morsø Kommune vurderer at deres værdi er gået 

tabt, og at det ikke vil give mening at bevare dem i registreringen. 

Diget 120.415 blev tilladt fjernet af Viborg Amt, mod tinglysning af 2 x 140 meter dyrkningsfrie bræmmer nord for, til 

markering af sognegrænsen mellem Skallerup og Sundby. Diget tages derfor ud af registreringen. 

Det nye dige 5.081 er et tydeligt dige, der ligger på en strandeng i den sydvestlige del af sognet. Diget har flere 

gennembrud i dag, men vurderes alligevel at være så biologisk interessant, at det foreslås taget med i registreringen. 

Diget er desuden medtaget på alle historiske kort. 

Det nye dige 5.082 er et kortere dige på 138 meter, der ligger uden direkte forbindelse til andre beskyttede diger, men 

alligevel foreslås taget med i registreringen. Diget fremgår af alle historiske kort, og er tydeligt i terræn i dag, men 

bliver lavere efterhånden som man går mod syd, hvorfor hele strækningen til Vangvej ikke er taget med. Diget foreslås 

taget med i registreringen for at styrke oplevelsen af digestrukturen i landskabet mellem Vangvej og Næsgård Bæk. 

Det nye dige 5.080 er en digestump, der hører sammen med diget 119.998. Stumpen har samme alder som diget, men 

optages som et selvstændigt dige af tekniske årsager. 

På 8 ud af de 18 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den konkrete 

registrering er gennemført. 
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